yang masuk kategori darurat (primer), al-hajjah al-„ammah (sekunder), makramat

(tersier, yaitu kebutuhan yang menempati peringkat ketiga), asl yang tidak masuk

kelompok primer, sekunder, dan tersier, dan asl yang tidak termasuk (di luar) empat

kelompok tersebut.
42

Setelah itu, muncullah al-Ghazali (w. 505 H./1111 M), yang mencoba menarik

persoalan tersebut dalam bahasan hukum (syari‟ah) dan berupaya mencari fondasi

legislasinya dengan cara menjelaskan relevansinya dengan al-muna>saba>t al-

mas}lahiya>t dalam qiyas (analogi). Untuk itu, al-Ghazali memandang, kemaslahatan

44

Menurutnya, maslahat keduniaan tidak dapat

dilepaskan dari tiga tingkat urutan skala prioritas, yaitu primer, sekunder, dan

komplementer (tersier). Takli>f harus bermuara pada terealisasinya kemaslahatan

manusia di dunia dan akhirat.
45

Dalam segmen berikutnya muncul al-Tufi (w. 716 H/ 1316 M), dengan

statemennya yang radikal dan liberal. Dia berpendapat, maslahah merupakan prinsip

fundamental, sehingga dapat membatasi (takhsi>}s) terhadap al-Qur'an, Sunnah dan

ijma‟ jika penerapan ketiganya akan menimbulkan kesulitan manusia.
46

Konsepsi al-